
 
 

                           

 
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         

1 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

                           

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 12/10870/09.05.2023 

         

În temeiul:  

- Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

- Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de 

Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2020-2024, aprobat prin H.S. nr. 

2/4305/16.03.2020, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 

10870/09.05.2023. 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Avizarea favorabilă a solicitării d-nei Alexandra Enache, nr. 9558/19.04.2023, privind menținerea 

calității de titular în învățământul superior și de cercetare după împlinirea vârstei de 65 de ani, având în 

vedere disponibilitatea postului în statul de funcții, încadrarea măsurii în politica financiară și de resurse 

umane a universității și referatul justificativ din partea d-nei prof. univ. dr. Laura-Alexandra Nussbaum, 

Director Departament VIII – Neuroștiințe, nr. 9569/28.04.2023/R. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 2. Aprobarea modelului contractului de studii universitare, respectiv modelului Actului adițional, 

pentru ciclul de studii universitare de licență și master, an universitar 2023 – 2024, conform documentelor 

depuse. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 3. Aprobarea modelului actului adițional la contractul de studii universitare de doctorat, în vederea 

prelungirii, respectiv întreruperii studiilor universitare de doctorat, conform documentelor depuse. Se 

înaintează Senatului universitar. 

Art. 4. Aprobarea calității de membru al Școlii Doctorale Medicină Farmacie din cadrul IOSUD – 

Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, domeniul Medicină, a d-nei conf. 

univ. dr. Chiriac Veronica Daniela, atestat de abilitare în domeniul de studii universitare de doctorat 

Medicină, obținut în baza Ordinului M.E. nr. 4008/20.04.2023. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 5. Aprobarea calității de membru al Școlii Doctorale Medicină Farmacie din cadrul IOSUD – 

Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, domeniul Medicină, a d-nei conf. 

univ. dr. Georgescu Carmen Doina, atestat de abilitare în domeniul de studii universitare de doctorat 

Medicină, obținut în baza Ordinului M.E. nr. 4009/20.04.2023. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 6. Aprobarea calității de membru al Școlii Doctorale Medicină Farmacie din cadrul IOSUD – 

Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, domeniul Medicină, a d-nei asist. 

univ. dr. Tudoran Cristina, atestat de abilitare în domeniul de studii universitare de doctorat Medicină, 

obținut în baza Ordinului M.E. nr. 4012/20.04.2023. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 7. Aprobarea calității de membru al Școlii Doctorale Medicină Farmacie din cadrul IOSUD – 

Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, domeniul Medicină, a d-nei conf. 

univ. dr. Sima Alexandra Christa, atestat de abilitare în domeniul de studii universitare de doctorat 

Medicină, obținut în baza Ordinului M.E. nr. 4010/20.04.2023. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 8. Aprobarea calității de membru al Școlii Doctorale Medicină Farmacie din cadrul IOSUD – 

Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, domeniul Medicină, a d-nei conf. 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

 
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         

2 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

univ. dr. Chiriță Emandi Adela, atestat de abilitare în domeniul de studii universitare de doctorat Medicină, 

obținut în baza Ordinului M.E. nr. 4007/20.04.2023. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 9. Aprobarea componenței comisiilor de admitere, per tip de admitere, sesiunea iulie/septembrie 

2023, aferente programelor de studii din cadrul Facultăților de Medicină Dentară și Farmacie, conform 

documentelor depuse. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 10. Aprobarea componenței comisiilor de finalizare a studiilor universitare de licență, respectiv 

comisiilor de analizare și soluționare a contestațiilor pe facultăți, promoția 2023, sesiunea septembrie 

2023/februarie 2024, aferente programelor de studii din cadrul Facultăților de Medicină Dentară și 

Farmacie, conform documentelor depuse. 

Art. 11. Aprobarea înlocuirii domnului Andrei Ghidănac, numit ca secretar în subcomisia de contestații 

pentru admiterea cetățenilor din țări terțe și a românilor de pretutindeni, conform Deciziei nr. 

245/22.02.2023, cu doamna Miriana Gabriela Tomici, secretar specializare în cadrul Prorectoratului Relații 

Internaționale.  

Art. 12. Aprobarea propunerilor componenței comisiilor de doctorat pentru susținerea în ședință publică a 

tezelor de doctorat, de către:  

Student - doctorand: Mihai Ioana Maria 

Domeniul Medicină 

Preşedinte: Prof. univ. dr. Bogdan Timar 

Conducător de doctorat: Prof. univ. dr. Dema Alis Liliana Carmen 

Membri:  

Prof. univ. dr. Sajin Maria - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Carol Davila” din București 

Prof. univ. dr. Loghin Andrada - Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie ,,George Emil 

Palade” din Târgu Mureș 

Prof. univ. dr. Cumpănaș Alin Adrian - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara 

Student - doctorand: Simulescu Anca 

Domeniul Medicină 

Preşedinte: Prof. univ. dr. Bogdan Timar 

Conducător de doctorat: Prof. univ. dr. Petrica Ligia 

Membri:  

Prof. univ. dr. Căpușă Cristina Stela - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Carol Davila” din București 

Prof. univ. dr. Tuță Liliana Ana - Universitatea Ovidius din Constanța 

Prof. univ. dr. Schiller Adalbert - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara 

Art. 13. Desemnarea comisiei pentru evaluarea dosarelor mai sus menționate, echivalarea pe baza 

ECTS/SECT a învăţământului universitar de scurtă durată, realizat prin colegiul cu durata de 3 ani sau 

institutul pedagogic cu durată de 3 ani, cu ciclul I de studii universitare de licenţă,  precum și pentru 

eliberarea atestatelor de echivalare, cu următoarea componență: 

Președinte:  

Prof. univ. dr. Daniel Florin Lighezan, Prorector didactic, 

Membri:   

Prof. univ. dr. Bogdan Timar, Decan al Facultății de Medicină, 

Prof. univ. dr. Meda-Lavinia Negruțiu, Decan al Facultății de Medicină Dentară, 

Conf. univ. dr. Stela Iurciuc, 

Conf. univ. dr. Emanuela Lidia Crăciunescu.  

Art. 14. Aprobarea solicitării d-lui Fiat Filip, Director General Administrativ, nr. 1976/28.04.2023, privind 

depunerea proiectului de investiții cu titlul ,,Creșterea performanței învățământului medical din cadrul 

Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, prin investiții orientate către viitor”, 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

 
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         

3 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

pentru imobilul situat pe str. J.H. Pestalozzi nr. 3-5, mun. Timișoara, având în vedere deschiderea Axei de 

finanțare ,,Apelul de proiecte nr. PRV/6.1D/1, Proprietate 6-0 regiune educată și atractivă, Investiție 

regională 6.1D – Universități, respectiv contractarea unei societăți de consultanță în vederea implementării 

proiectului, în cazul în care se obține finanțarea. 

Art. 15. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Daniel Lighezan, director centru cercetare, nr. 

10699/08.05.2023, privind afilierea de noi membri la Centrul de Cercetări Avansate în Patologia 

Cardiovasculară și Hemostaeologie, conform documentelor depuse, cu aviz favorabil din partea d-lui prof. 

univ. dr. Cristian Iulian Oancea, prorector pentru cercetarea științifică.  

Art. 16. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Marius Raica, director centru cercetare, nr. 

10837/09.05.2023, privind afilierea de noi membri la Centrul de Cercetare în Angiogeneză, conform 

documentelor depuse, cu aviz favorabil din partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, prorector 

pentru cercetarea științifică.  

Art. 17. Aprobarea solicitării d-lui conf. univ. dr. Fira Mlădinescu Ovidiu, director al Centrului de 

Cercetare și Inovare în Medicina Personalizată a Bolilor Respiratorii, nr. 10807/08.05.2023, privind 

adăugarea la lista inițială de prețuri a explorărilor funcționale și prețul determinării oxidului nitric, în 

valoare de 15 lei.  

Art. 18. Aprobarea licitației valutare a 2.000.000 euro din excedentul anilor precedenți, pentru a acoperi în 

Trezorerie necesarul de plăți, la solicitarea d-nei ec. Mihaela Stepan, contabil-șef, nr. 10758/08.05.2023.  

Art. 19. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Dragoș Cătălin Jianu, nr. 10189/27.04.2023, privind 

virarea, sub formă de salariu, a sumei obținute din organizarea cursului postuniversitar ,,Actualități în 

accidentele vasculare cerebrale”, în perioada 10.03.2023 – 10.04.2023.  

Art. 20. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Iosif Marincu, nr. 9632/20.04.2023, privind virarea, pe 

cardul individual de salariu, a sumei aferente din încasările pentru cursul postuniversitar organizat în martie 

2023.  

Art. 21. Aprobarea referatelor de necesitate:  

 Referat de necesitate nr. 1967/28.04.2023, privind achiziționarea serviciilor de transport avion: 

Timișoara – Tallin și retur, respectiv servicii de cazare, valoare estimată: 5710 lei, sursă finanțare: 

proiect CNFIS FDI-2023 F 0599 Internaționalizare, solicitant: Virgil Rotaru;  

 Referat de necesitate nr. 1968/28.04.2023, privind decontarea taxei de participare conferință și 

workshop-uri Tallin, Estonia, respectiv diurna, valoare estimată: 1170 euro, sursă finanțare: proiect 

CNFIS FDI-2023 F 0599 Internaționalizare, solicitant: Virgil Rotaru;  

 Referat de necesitate nr. 10800/08.05.2023, privind achiziționarea următoarelor: taxă drepturi 

utilizare cont instituțional Zoom (30 utilizatori, un an), 3000 euro; taxă drepturi utilizare cont 

webinar instituțional Zoom, 4000 euro; taxă acces soluție semnătură electronică Docusign (1400 

USD), solicitant: prof. univ. dr. Bogdan Timar;  

 Referat de necesitate nr. 2196/08.05.2023, privind decontarea taxei anuale membru AMSE, 300 

euro, solicitant, Călin Neațu, secretar Prorectorat Didactic;  

Art. 22. Respingerea solicitării d-lui Grigore Iuga, nr. 10476/02.05.2023, privind participarea Universității 

de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, în calitate de partener științific, la Conferința 

Națională ,,Zilele prof. Ion Chiricuță”, în perioada 14.06.2023 – 16.06.2023, respectiv  utilizarea siglei 

universității pe materialele și site-ul conferinței. 

Art. 23. Aprobarea desfășurării workshop-ului ,,ABC of Scientific Writing”, susținut de d-na dr. Nilima 

Kundnani, sub egida Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, precum și a 

utilizării siglei universității pe materialele publicitare. 

Art. 24. Aprobarea ofertei de promovare a universității pe portalul online TimișoaraȘtiri, cu diseminarea 

articolelor pe conturile sociale, contravaloarea sumei de 1000 de lei/lună (pentru publicarea unui număr de 

4 advertoriale și un banner afișat în permanență pe front-page). 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

 
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         

4 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 25. Aprobarea solicitării d-lui Lazea Milian, nr. 1934/26.04.2023, angajat pe postul de portar în cadrul 

Serviciului Pază PSI, privind menținerea în aceeași funcție peste vârsta standard de pensionare pentru un 

an caledaristic, începând cu data de 02.06.2023. 

Art. 26. Aprobarea solicitării d-lui Nuțaș Vancia Romeo Vasile Marius, nr. 1935/26.04.2023, angajat pe 

postul de fochist în cadrul Direcției Tehnice, privind menținerea în aceeași funcție peste vârsta standard de 

pensionare pentru un an calendaristic, începând cu data de 04.06.2023 

Art. 27. Aprobarea solicitării d-nei Suciu Ioana, nr. 10552/03.05.2023, angajat pe postul de secretar în 

cadrul Secretariatului Prorectoratului postuniversitar și rezidențiat, privind menținerea în aceeași funcție 

peste vârsta standard de pensionare, pentru un an calendaristic.  

Art. 28. Aprobarea referatelor de recomandare privind acordarea de salarii diferențiate, în procent de 30% 

din salariu de bază, avizate favorabil de către Direcția Resurse Umane, pentru:  

- Guleș Florica Georgeta, secretar în cadrul Decanatului Facultății de Medicină Dentară, la 

propunerea d-nei prof. univ. dr. Meda Lavinia Negruțiu, Decan al Facultății de Medicină Dentară și 

a d-nei dr. Daniela Aurora Tănase, Secretar șef facultate, nr. 10220/28.04.2023; 

- Trășcău Valentina Cecilia, laborant în cadrul Departamentului II, la propunerea d-nei prof. univ. dr. 

Dema Alis, nr. 10697/05.05.2023; 

Art. 29. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Laura Sbârcea, Director Departament I, Facultatea de 

Farmacie, nr. 10515/03.05.2023, privind acordarea unui spor de condiții vătămătoare de 5% (conform 

măsurătorilor efectuate de către compartimentul de specialitate din cadrul Direcției de Sănătate Publică 

Timiș) d-nei Radu Roxana Codruța, laborant în cadrul Departamentului I, Facultatea de Farmacie, avizată 

favorabil de către Direcția Resurse Umane.   

Art. 30. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Laura Sbârcea, Director Departament I, Facultatea de 

Farmacie, nr. 10514/03.05.2023, privind acordarea unui spor de condiții vătămătoare de 5% (conform 

măsurătorilor efectuate de către compartimentul de specialitate din cadrul Direcției de Sănătate Publică 

Timiș) d-nei Bojincă Marinela, laborant în cadrul Departamentului I, Facultatea de Farmacie, avizată 

favorabil de către Direcția Resurse Umane. 

Art. 31. Aprobarea solicitării d-nei asist. univ. dr. Petrescu Narcisa Manuela, nr. 10295/02.05.2023, privind 

acordarea concediului plătit pentru formare profesională, în perioada 03.05.2023 – 05.05.2023.  

Art. 32. Aprobarea solicitării d-lui asist. univ. Bold Paul, nr. 10697/08.05.2023, privind acordarea 

concediului plătit pentru formare profesională, în perioada 15.05.2023-19.05.2023.  

Art. 33. Aprobarea solicitării d-lui ș.l. dr. Tarța-Marcu Dorin Cristi, privind desfășurarea de activități 

didactice în regim de plata cu ora, la Disciplina Chirurgie 2, Departamentul X, Facultatea de Medicină, 

semestrul II, an universitar 2023-2024, avizată favorabil de către decanul facultății.  

Art. 34. Aprobarea cererilor pentru dispoziția de deplasare: 

- Rotaru Virgil, nr. 10010/26.04.2023, în perioada 23.05.2023-28.05.2023, Tallin, Estonia; 

- Conf. univ. dr. Borcan Florin, nr. 10635/04.05.2023, în perioada 17.05.2023-19.05.2023, Cluj 

Napoca; 

- Asist. univ. dr. Muț Ana Maria, nr. 10639/04.05.2023, în perioada 17.05.2023-19.05.2023, Cluj 

Napoca; 

- Conf. univ. dr. Șuta Lenuța Maria, nr. 10082/26.04.2023, în perioada 26.09.2023-29.09.2023, Cluj 

Napoca; 

- Prof. univ. dr. Ledeți Ionuț Valentin, nr. 10622/04.05.2023, în perioada 18.07.2023-22.07.2023, 

Porto, Portugalia; 

- Prof. univ. dr. Ledeți Adriana Valentina, nr. 10622/04.05.2023, în perioada 18.07.2023-22.07.2023, 

Porto, Portugalia; 

- Prof. univ. dr. Daniel Florin Lighezan, nr. 10069/26.04.2023, în perioada 22.05.2023 – 23.05.2023, 

Praga, Cehia; 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

 
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         

5 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

- Prof. univ. dr. Craina Marius Lucian, nr. 10722/08.05.2023, în perioada 17.05.2023-22.05.2023, 

Roma, Italia;  

- Prof. univ. dr. Șoica Codruța-Marinela, nr. 10625/04.05.2023, în perioada 12.06.2023-13.06.2023, 

București;  

- Prof. univ. dr. Licker Monica, nr. 10621/04.05.2023, în perioada 28.05.2023-01.06.2023, Lille, 

Franța;  

- Asist. univ. dr. Stoicescu Emil-Robert, nr. 10682/05.05.2023, în perioada 23.05.2023-29.05.2023, 

Riga, Letonia;  

- Asist. univ. dr. Stoicescu Emil-Robert, nr. 10683/05.05.2023, în perioada 17.05.2023-20.05.2023, 

Oradea;  

- Geamănu Larisa Liliana, Șef Serviciu Secretariat Administrativ, nr. 10663/04.05.2023, în perioada 

25.05.2023 – 27.05.2023, Brașov;  

- Irimia Cristina, secretar, nr. 10723/08.05.2023, în perioada 25.05.2023 – 26.05.2023, Brașov.  

Art. 35. Aprobarea cererilor de retragere de la studii universitare de licență, avizate favorabil de către 

decanul facultății: 

- Solicitarea stud. Pișcoran Roxana Ioana, anul I, 2022 – 2023, nr. 10420/02.05.2023, privind 

retragerea de la programul de studii Medicină Dentară; 

- Solicitarea stud. Bianco Antonio Domenico, anul I, 2022 – 2023, nr. 10271/28.04.2023, privind 

retragerea de la programul de studii Medicină Dentară (în limba engleză); 

Art. 36. Prezenta hotărâre se comunică, spre luare la cunoștință și aducere la îndeplinire, la: Rectorat, 

Prorectoratul didactic, Prorectoratul pentru problemele administrativ-sociale, Prorectoratul pentru 

cercetarea științifică, Prorectoratul dezvoltare academică, Prorectoratul studii postuniversitare și 

rezidențiat, Prorectoratul Relații Internaționale Director CSUD, Cabinet Președintele Senatului, Școlile 

Doctorale, Decanatele Facultății de Medicină, Facultății de Medicină Dentară și Facultății de Farmacie, 

Departamentul de Cercetare și Management al Granturilor, Oficiul juridic, Compartiment Audit, Serviciul 

Antreprenoriat, administrare website și platforme e-learning, Compartimentul protecția datelor personale, 

Compartimentul de comunicare în media digitală, relații publice și în mass-media, Serviciul Marketing, 

Direcția Generală Administrativă, Direcția Tehnică, Direcția Social - Administrativă, Direcția Resurse 

Umane, Direcția Financiar - contabilă, Departamentul Dezvoltare Academică, Editura „Victor Babeș”, 

Imprimeria universității, DEACE, Departamentului Acreditare și Dezvoltare Curriculară (DADC), Centrul 

de consiliere și orientare în carieră (CCOC),  SSMT, TDSA, LSFT, Compartimentul administrare website 

și platforme e-learning, pentru a fi adusă la cunoștința tuturor celor interesați prin publicarea pe site-ul 

www.umft.ro, Sindicatul „Hipocrate” al cadrelor didactice. 
 

 

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași forță juridică 

ca și documentul original. 

 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/


 
 

                           

 
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         

6 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/

